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PAR M. VltEVEN. 

MESDAMÉS, MESSIÊURS, 

Le présent" projet de loi ne soulève pas de questjons 
importa.ntès. Tel qu'Il est dit dans r exposé des motifs 
lJ á seulèment pour objet d'introduire définitivement dans 
la législation fiscale cërtaines dispositions figurant dans les 
àfrêtés pris durant l'occupation par les secrétaires gêné­ 
räux et par ceux qui ont exercé leurs fonctions et qui con­ 
cëment les irnpôts perçus par l'adrr1inistration de l'E.nre­ 
gistrement et des Domaines. 

Après avoir pris note du fait que l'occupant s'est 
abstenu d'intervenir directement ou indirectement dans ce 
secteur et après s'être rendu compte, que les arrêtés du 
secrétaire général du Ministère des Finances n'ont apporté. 
en matière de droit d'enregistrement, de greffe, de succes­ 
sions, de timbre et de taxes assimilées au timbre, aucune 
modification aux principes essentiels qui gouvernent la 

( 1) Ln Commission est composée Je MM. Van Belle, président 
Coppé. Discry, Duvieusart. Eyskens. Harmel. Lefèvre (Th) 
Moyeraoen, Pariais. Ph ilippart, Porta. Sclreyven , - Blavier. Busêt 
'Embise, Hoen. R<lssart, Soudan, Tie lemaus. Van Wnlleghem. - D, 
Ville, jacquemortc. - Lec lercq, Vreven. 
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betreff ende de registratie;., griffif),,,, s1-cœuie- en 
zegelrechten, en de met het zegel gelijlqeetel• 
taxes. 

VE~G 

NAMENS Dli COMMISSIE VOOR DE FINANCitN 
EN DE BEGROOTINQ, ( 1 ) UITGEBRACHT 

DOOR DEN HEER VIU:VM. 

MEVROUWEI". MIJN~ HJ:'EIW#, 

Dit wetsontwerp werpt ge~n btlangrijk.,, v:raagstµkken 
op. Zooals in de M,nnorie van tpélioht~ng w.Jièlt gézQgd, 
heeft het sleëhts ten doel sommige bëpaling;ii, voorlt~ 
mende in de besluiten, die tijdene de bfizetting door de. 
secretarissen-generaal en dt>or hen die hun bevoegdheden 
hebben uitgeoefend, werden gè:nmileh en die betrekking 
hebben op door het Bestuur der Registratie en Domeinen 
geheven belastingen, definitief in de belastingwetgeving in 
te schakelen. · 
Na te hebben vastgesteld. dat de bezetter zich er ·van 

onthouden heeft op dat gebied rechtstreeks of onrecht­ 
streeks in te grijpen, en na zich rekenschap er van gege­ 
ven te hebben, dat de besluiten van den secretaris-gene­ 
raal van het Ministerie van Financiën, inzake registratie-, 
griffie-, successie en zegelrechten en met het zegel ·gelijk­ 
gestelde taxes. geen enkele wijziging hebben gebracht aan 

( 1) De Commissie is sarnenge .• teld uit de heeren Van Belle, voor. 
zitter. Coppé. Discr y, Duvieusa rt. Ey~kc\ns, Hermel, Lefèvrl: (Îh.). 
Moyersoen. Parisis, Philippart, Porta, Scheyven. - Blavier. Busèt. 
Embise. Hoen, Rnssart. Soudnn, Tielemans, Van Walleghem. - De 
Ville, Jacquemoltc. - Lecl erc q. Vreven. 

Zie: 
44 , \Vetsontwèrp. 

C 



185 I 2 l 

perception de ces impôts. Un échange de vues s'est pro­ 
duit au sujet de la perception à la source des droits de tim­ 
bre et taxes assimilêes, principe sur lequel tous les membres 
paraissent être d 'accord: au sujet de la taxe de transmission 
sur les objets achetés par des œuvres de bienfaisance, qu'on 
trouve inadmissible; au sujet de la taxe de transmission 
sur les matériaux achetés pour la reconstruction, taxe qui 
a fait l'objet d. une proposition de loi qu • on voudrait voir 
examiner. 

Les articles f, 4, 5 et 6 ont été adoptés à l'unanimité. 
La Commission propose la suppression de l'article 7. 

suite à un amendement du gouvernement. 
Les articles 8, 9, IO et 11 sont· adoptés sans opposition. 

L'article 12 a fait l'objet d'un amendement présenté par 
M. Harrne]: Il propose d'ajouter après les mots: u Ils 
seront notifiés aux intéressés », les mots c.1 dans le mois 
de la constatation de la contravention 11. 

M. Harmel justifie son amendement en ces termes : 
La charge de la preuve qui incombe au contrevenant 

devient de plus en plus difficile à mesure qu'on s'éloigne 
des faits•: q~i ont donné lieu à la contravention. Ce délai 
était d'ailleurs prévu àI'article 186 de l'arrêté du 7 octobre 
1942. 
L "administrationfait observer' que l'articlè 12, modifie, 

en les fusionnant, les articles 185 et 186 - que les faits 
que peuvent êtres amenés a constater les agents de l 'ad­ 
ministration ne sont pas toujours constatatils d'une contra­ 
vention - que la disposition figurant à la dernière phrase 
de l'article 186 n'est plus adéquate du moment que le pro­ 
cès-verbal ne constate pas une contravention, mais des 
faits pouvant devenir des éléments qui peuvent contribuer 
a établir l'exigibilité d'un droit ou d'une amende. li est 
d'aillenrs dans l'intérêt du contribuable d'éviter les Frais 
d~ la ~otifièation. L'amendement ainsi que l'ensemble 
de l'ätticle 12 sont adoptés à l'unanimité. 
Les articles 13, 14, 15. 16, 17 et 18 sont adoptés à l'una­ 

nimité, étant entendu que lors d'une reprise de prescrip­ 
tion,. dont question à I'ariicle 14, il s'agit non pas de 
terminer le temps couru de la prescription précédente et 
interrompue, niais bien d'une 'nouvelle prescription. 

L'article 19, suite à un amendement du gouvernement, 
est .supprimé. 

Pour l'article 20 - L'amendement du gouvernement 
est accepté. 

Le texte de l'article sera donc remplacé par le texte sui­ 
vant: 

u L~ 3• alinéa de l'article 272 du même code est rem­ 
placé par ce 'qui suit : 

n 2" Pour les expéditions, copies ou extraits tirés des re­ 
gistres de l'état civil ou des registres contenant les actes 
relatifs à l'acquisition, au recouvrement, à la conservation 
et à la perte de la nationalité. 11 

de wezenlijke grondbeginselen voor de inning van die 
belastingen. Er had een gedachtenwisseling plaats over de· 
inning bij de bron van de zegelsrechten en de gelijkgestelde. 
taxes, grondbeginsel waarover alle leden het eens schenen 
te zijn; over de overdrachtstaxe op de.door liefdadigheids­ 
werken gekochte voorwerpen, taxe die men onaannemelijk 
acht; over de overdrachtstaxe op de voor den wederop­ 
bouw aangekochte materialen, taxe die het voorwerp uit­ 
maakt van een wetsvoorstel. dat men zou behandeld wil­ 
len zien. 
Artikelen 1, 4, 5 en 6 worden eenparig goedgekeurd. 
De Commissie stelt voor artikel 7 weg te laten, ingevolge· 

een amendement van de Regeering. 
Artikelen 8, 9, JO en 11· worden zonder verzet aange- 

nomen. . 
De heer Harrnel ·had op artikel 12 een amendement 

voorgesteld. Hi1 stelt voor : na de woorden « zij worden 
aan belanghebbenden beteekend ,1 de woorden toevoe­ 
gen cc binnen de maand na het· vaststellen van de overtre­ 
ding.,, 
De heer Harmel rechtvaardigt zijn amendement als 

volgt : De bewijslast die op den overtreder rust wordt 
steeds moeilijker naarmate men zich verwijdert van de· 
.Ieiten die tot de overtreding aanleiding hebben gegeven. 
Die termijn was, overigens, voorzien in artikel 186 van 
het besluit van 7 October 1942. 
Het bestuur doet opmerken, dat artikel 12 artikelen 185 

en 186 wijzigt en samenvoegt; dat de feiten welke de 
beambten van het Bestuur kunnen er toe gebracht wor­ 
den vast te stellen, niet altijd een overtreding vormen; 
dat de bepaling voorkomend in den laatsten volzin van 
artikel 186 geen zin meer heeft, •zoodra het ·proces~verbaal· 
geen overtreding vaststelt, maar feiten die bestanddeelen 
kunnen worden die er toe bijdragen de opvorderbaarheid 
van een ·recht of van een· geldboete vast te stellen. Dé 
belastingplichtige heeft er overigens belang bij de kosten 
van de beteekening te vermijden.Het amendement.evenals 
artikel 12 in zijn geheel. worden eenstemmig aangenomen.' 
Artikelen 13, 14, 15, 16, 17 en 18 worden eenparig aan-' 

genomen, met dien verstande dat, bij een herneming van· 
verjaring, waarvan sprake in artikel 14, het niet er ov~r 
gaat den geloopen tijd van de vorige en gestuite verjaring 
te beéindigen,'. maar dat het wel een nieuwe verjaring 
geldt. . 
Artikel 19 wordt, ingevolge een amendement van de 

Regeering, weggelaten. 
Voor -artikel 20, wordt het amendement van de Regee­ 

dhg aangenomen. 

De tekst van het artikel wordt, derhalve, door volgenden 
tekst vervangen : 

u De 3' alinea van artikel 272 van hetzelfde wetboek 
wordt vervangen door wat volgt : 

n 2° Voor uitgiften, afschriften of uittreksels uit de re­ 
gisters van den burgerlijken stand of uit de registers welke 
de akten betreffende het verkrijgen, het herkrijgen, het 
behotd en h~t verlies van nationaliteit bevatten. 11 
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Les articles 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 et 30 sont 
adoptés à I" unanimité, après que l'amendement du soussi­ 
gné proposant de porter le coefficient à appliquer au re­ 
venu cadastral de 100 à 200 à l'article 127 du code d'enre­ 
gistrement, relatif aux échanges ruraux avait été retiré - 
la commission des finances ayant déjà donné un avis favo­ 
rable à un projet analogue qui lui avait été envoyé, pour 
avis, par la commission de l'agriculture. 

L · amendement de M. Harmel accepté pour l'article 12 
est également adopté par tous les membres pour l'article 31 . 
Le3 mots " dans le mois de la contestation de la contra­ 
vention. » sont donc ajoutés après les mÓts II Ils seront 
notifiés aux intéressés >). 

Les articles 32. 33, 34. 3S. 36 et 37 sont adoptés à l'una­ 
nimité. 
L'amendement de M. Philippart proposant de porter à 

l'article 38 le droit de timbre fixe de 40 à 50 centimes est 
adopté à l'unanimité - ceci pour faciliter l'établissement 

· des comptes bancaires: 

Cet article ~insi amendé ainsi que les articles 39. 40. 
41, 42. 43, 44. 4S, 46. 47, 48 et 49 sont adoptés à l'una­ 
nimité. 
A l'article SO, M. Harmel propose d'ajouter in fine: 

11 à l'exclusion des contrats relatifs aux droits d'auteur 
payables en Belgique à des habitants du royaume ». 

Le mot 11 incorporel i> donne certaines appréhensions à 
différents membres - plusieurs estiment qu'il faudrait le 
supprimer. 

Il ressort toutefois des discussions et des explications que 
le maintien de ce mot s'impose. En effet, selon la jurispru­ 
dence administrative cette taxe n'est due que sur des choses· 
mobilières corporelles. - Echapperaient donc à cette taxe: 
les locations de fonds de commerce, de clientèle ou d'acha­ 
landage (du moins partiellement). les locations de films 
(droits de représenter en public) ; la concession par une 
société de transports du droit de placer des affiches dans 
les voitures; la cession de l'usage d'une marque de fabrique 
ou de commerce. Cet article ne vise pas les droits d'auteur. 

L • amendement maintenu par son auteur est toutefois 
adopté à l'unanimité. . 

Ensuite, tous les membres adoptent les articles 50 
(amendé) 51. 52. 53, S4, 55. 56, 57. SS. 
A l'article S9, M. Philippart propose par amendement 

d • abroger le dernier alinéa de l'article 202-2 du code de3 
taxes assimilées au timbre. 

Cet alinéa dit: <1 Dans le cas où l'opposition à contrainte 
est rejetée. auciin recours contre le jugement n'est receva­ 
ble avant que le montant des sommes dûes ait été consi­ 
gné. 

L'auteur trouve qu'on exagère. Ce n'est pas parce 
que quelqu'un a été débouté que son procès est mauvais 
et qu'il soit de mauvaise foi. Il donne des exemples, Que 

Artikelen 21, 22, 23, 24, 25,-26, 27, 28, 29 en 30 wor­ 
den eenparig goedgekeurd, nadat . het amendement van 
ondergeteekende werd ingetrokken, waarbij werd voor- · 
gesteld den op 'het 'kadastraal i.nkomen toe te passen coëf­ 
Iiciën van IOU op 200 te brengen, in artikel 127 van het 
wetboek der registratierechten, betreffende de ruiling van · 
landeigendommen - daar de Commissie. voor de· Finan­ 
ciën reeds een gunstig advies had uitgebracht over e.en ge- · 
lijkaardig ontwerp dat haar, voor advies, door de Commis­ 
sie voor den Landbouw werd overgemaakt. 
Het op artikel 12 aangenomen amendement van den 

heer Harmel wordt door alle leden eveneens aangenomen 
voor artikel 31 . De woorden t< binnen de maand na het 
vaststellen der overtreding » worden dus toegevoegd na 
de woorden (1 Zij worden aan belanghebbenden betee­ 
kend. » 
Artikelen 32, 33, 34, 35, 36 en 37 worden eenparig 

goedgekeurd. 
Het amendement van den heer Philippart, waarbij werd 

voorgesteld in artikel 38 het vast zegelrecht van 40 centiem 
01> 50 centiem te brengen, wordt eenparig aangenomen - 
dit ten einde het opmaken der bankrekeningen te verge­ 
makkelijken. 
Dit aldus gewijzigde artikel, evenals artikelen 39, 40, 41, · 

42, 43, 44. 45, 46, 47, 48 en 49, worden eenparig goedge­ 
keurd. 

Bij artikel 50, stelt de heer Harmel voor in fine toe te 
voegen : « behalve de contracten betreffende de auteurs­ 
rechten, betaalbaar in België aan inwoners van het Ko­ 
ninkrijk ». 
Tegen het woord u onlichamelijk >> wordt bezwaar ge­ 

maakt door verscheidene leden. Sommigen zijn van 
meening, dat het moet worden weggelaten. 
Uit de bespreking en verklaringen blijkt, nochtans, dat 

dit woord moet worden behouden. Volgens de bestuurlijke 
rechtspraak is deze taxe, inderdaad, alleen verschuldigd 
voor lichamelijk_e roerende zaken. Zouden, derhalve, aan 
die taxe ontsnappen: de verhuringen van handelszaken, 
klandizie of beklanting {ten minste gedeeltelijk), -de ver­ 
huringen van films. (rechten om in het openbaar te ver­ 
toonen) ; de afstand door een vervoervennootschap van het 
recht om in de rijtuigen aanplakbiljetten aan te brengen; 
de overdracht van het gebruik van een fabrieks- of handels­ 
merk. Dit artikel slaat niet op de auteursrechten. 
Het door zijn indiener gehandhaafde amendement wordt, 

nochtans, eenparig goedgekeurd. 
Daarna keuren alle leden artikelen 50 (gewijzigd), 51, 

52, 53, 54, 55, 56, 57, 58 goed. 
ln artikel 59 stelt de heer Philippart, bij amendement, 

voor de laatste alinea van artikel 202/2 van het wetboek 
der met het zegel gelijkgestelde taxes in te trekken. 
Deze alinea luidt : << Ingeval het verzet tegen dwang­ 

schrift verworpen werd, kan geen verh~al tegen de ge­ 
rechtelijke beslissing geldig aangeteekend worden alvo­ 
rens het bedrag der verschuldigde sommen geconsigneerd 
werd. 11 

De indiener vindt dat men overdrijft. Het is niet omdat 
iemand werd afgewezen dat zijn proces slecht of dat hij 
te kwader trouw is. Hij haalt voorbeelden aan. Wat moet 
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doit faire le contribuable qui n'a pas le montant disponible 
à consigner-ê 
La majorité des membres estime qu'i! faut rejeter cet 

amendement, li faut; en effet, mettre de l'ordre dans la. 
jurisprudence, assurer une- prompte rentrée des ressources 
Fiscales, prémunir l'Etat conttre· les retards et les rnanœu­ 
vres dilatoires de certains contribuables, éviter les pertes 
de créances. On resté d'ailleurs dans le cadre de notre 
propre législàtion (voit article 6 de la loi du 19 avril main­ 
tenu en vigueur par l'article 138, 2• alinéa de la loi com­ 
munale). 

L'amendement est rejeté par 10 voix contre 3. 

L'amendement subsidiaire: remplacer: <t aucun recours " 
par (( l'appel et le pourvoi en cassation ,, déposé par 
M. Philippart subit le même sort . 
L'article 59 est adopté par 10 voix contre 3 et une ab­ 

. stention. 
L'article 60 et 61 {l'amendement de M. Harmel étant 

retiré) et l'article 62 sont adoptés à l'unanimité. · 

L'ensemble du projet amendé est adopté par 10 voix et 
3 abstentions. Le présent rapport a été adopté à r unani­ 
mité. 

Le Rapporteur, Le Président, 

R. VREVEN. F. VAN BELLE. 

de belastingplichtige aanvangen, dié. niét over het te con, 
signeeren bedrag beschikt ? 
De meerderheid der leden is van meening, dat dit amen­ 

dement moet worden verworpen. Men dient, inderdaad, 
orde te brengen in de rechtspraak, een snelle inning der 
fü.kale inkomsten te verzekeren, den Staat te vrijwaren 
tegen de vertragingen, de · remmende manoeuvres van 
zekere belastingplichtigen, het verlies van schuldvorderin­ 
gen vermijden. Men blijft, trouwens, binnen de perken 
van onze eigen wetgeving {zie artikel 6 der wet van 
19 April 1919, van kracht gebleven bij artikel 138, 2• ali­ 
nea der gemeentewet) . 
Het amendement wordt met l O tegen 3 stemmen ver­ 

worpen. 
Het door den heer Philippart ingediende amendement : 

u geen verhaal 11 vervangen door u beroep en voorziening 
in verbreking » ondergaat hetzelfde lot. 
Artikel 59 wordt goedgekeurd met 10 tegen 3 stemmen 

en één onthouding. 
Artikelen 60, 61 (het amendement van den heer Har­ 

mel wordt ingetrokken) en 62 worden eenparig goedge­ 
keurd. 
Het gewijzigd ontwerp wordt in zijn geheel goedgekeurd 

mei 10 stemmen en 3 onthoudingen. Dit verslag werd 
eenparig goedgekeurd. 

De Verslaggever, De Voorzitter, 

R. VREVEN. F. VAN BELLE. 
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AMENDEMENTS I AMENDEMENTEN 

PROPOSES PAR LA COMMISSION. 1 VOORGESTELD DOOR DE COMMISSIE. 

ART. 7. 1 ART. 7. 

Supprimer cet article. 1 Dit artikel weglaten. 

ART. 12. 1 ART. 12. 

Au deuxième alinéa de l'article 185, rédiger la deu­ 
xiènie phrase comme auit : u Ils seront notifiés aux inté­ 
ressés dans le mois de la constatation de la contravention.)) 

ART. 19. 

Supprimer cel article. 

ART. 20. 

Rédiger cet article comme auit : 

« Le 3" alinéa de l'article 272 du même code est rem­ 
placé par ce qui suit : 

u l.° Pour les expéditions, copies ou extraits tirés des re­ 
gistres de l'état civil ou des registres contenant les actes 
relatifs à l'acquisition, au recouvrement, à la conservation 
et à la perle de la nationalité. n 

ART. 31. 

Au deuxième alinéa de l'article 105, rédiger la deu­ 
xième phrase comme auit : {C Ils seront notifiés aux inté­ 
ressés dans le mois de la constatation de la contravenlion.11 

ÄRT. 38. 

Porter à u 50 centimes J> le droit fixe de· « 40 centimes 1) 

prévu à cet article. 

ART, 50. 

Ajouter in fine : <I , à l'exclusion des contrats relatifs aux 
droits d'auteur payables en Belgique à des habitants du 
roçaume. n 

ln de tweede alinea van artikel 185, den tweeden vol­ 
zin als volgt doen luiden : « Zij zullen aan belanghebben­ 
den beteekend worden binnen de maand van de vmtstel­ 
ling van de overtreding. ,, 

ART. 19. 

Dit artikel weglaten. 

ART. 20. 

Dit artikel doen luiden ab volgt : 

« De 3' alinea van artikel 272 van hetzelfde wetboek 
wordt vervangen door wat volgt: 

11 2r, Voor uitgiften, afschriften of uittreksels uit de re­ 
gisters van den burgerlijken stand of uil de registers welke 
de akten betreffende het verkrijgen, het herkrijgen. het 
behoud en het verlies van nationaliteit bevatten. n 

ART. 31. 

ln de tweede alinea van artikel 1 OS, den tweeden vol­ 
zin als volgt doen luiden : « Zij zullen aan belanghebben­ 
den beteekend worden bin.nen de maand van de vaslstel­ 
Ung var, de overtreding. >1 

ART. 38. 

Het in dit artikel voorziene vast recht van 11 40 centiem \) 
brengen op r, 50 centiem >1. 

ART. 50. 

ln fine toevoegen : <t , met uitzondering van de contrac­ 
ten in verband met auteur,rechten, betaalbaar in België 
aan inu)oners van hel Koninkrijk_ l}. 


